
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694   7Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

viagem para os municípios de Paragominas e Marabá/PA, a 
serviço do Governo do Estado.
 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 31131 JOSÉ 

ROBERTO MELO DO 
NASCIMENTO

588746/1 733.867.232-68 25 a 
29/08/18

4,5 
(completa)

2° TEN PM RG 32748 
MÁRCIO JOSÉ ALVES DA 

SILVA
5213951/2 834.485.192-00

25 a 
26/08/18

1,5 
(completa)

27 a 
29/08/18

3,0 
(alimentação)

CB PM RG 32628 
EDWARDO JOHNATAS 

NASCIMENTO DA SILVA
54193299/1 510.614.222-91

25 a 
26/08/18

1,5 
(completa)

27 a 
29/08/18

3,0 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de setembro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 Protocolo: 357991

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

 PORTARIA Nº 122/2018-GVG  DE 
04 DE SETEMBRO DE 2018.

 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
 O SUBCHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
 RESOLVE:
 Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
 CIDADE:SÃO TOMÉ AÇÚ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Manoel do 

Socorro Ferreira Soares 5817706/1 480.005.152-53 31/08/2018 01 (alimentação)

SGT PM Aldayr Bezerra 
Rodrigues 5585830/1 295.248.142-34 31/08/2018 01 (alimentação)

CB PM Marcelo Martins 
da Silva 57199379/1 695.781.332-00 31/08/2018 01 (alimentação)

CB PM Igor de Oliveira 
Nery da Costa 57199635/1 530.024.232-20 31/08/2018 01 (alimentação)

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
 ÁLVARO MAIA
Subchefe de Gabinete

 PORTARIA Nº 123/2018-GVG  DE 
04 DE SETEMBRO DE 2018.

 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
 O SUBCHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
 RESOLVE:
 Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
 CIDADE:SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Manoel do 

Socorro Ferreira Soares 5817706/1 480.005.152-53 01 a 
02/09/2018 01 (alimentação)

SGT PM Aldayr Bezerra 
Rodrigues 5585830/1 295.248.142-34 01 a 

02/09/2018 01 (alimentação)

SGT PM Aurélio Silva 
Arias 5586178/1 471.283.052-20 01 a 

02/09/2018 01 (alimentação)

CB PM Aguinaldo Hygor 
Oliveira Matos 54194900/1 837.271.592-00 01 a 

02/09/2018 01 (alimentação)
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
 ÁLVARO MAIA
Subchefe de Gabinete

 PORTARIA Nº 124/2018-GVG  DE 
04 DE SETEMBRO DE 2018.

 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
 O SUBCHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
 RESOLVE:

 Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
 CIDADE: ALTAMIRA /PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Manoel do 
Socorro Ferreira 

Soares
5817706/1 480.005.152-

53 02/09/2018 01 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
 ÁLVARO MAIA
Subchefe de Gabinete

Protocolo: 358106

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 530/2018 – PGE. G. Belém(PA),04 de 
setembro de 2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Gerente da Divisão de Material, matrícula nº 55587574/2 para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 017/2018 – PGE e APOLO COMERCIAL 
LTDA – EPP.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa do contratado; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da execução dos serviços se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta servidora Cláudia 
Cartagenes Bouth, Auxiliar de Administração, Matrícula 
2009560/1. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

 Protocolo: 358064

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 528/2018-PGE.G Belém, 04 de setembro de 
2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE: CONCEDER ao Procurador do Estado MARLON AURELIO 
TAPAJOS ARAUJO, id. Funcional 57194770/2, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio referente a 2ª parcela do triênio 2011/2014, no 
período de 24.09 a 23.10.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. GUSTAVO 
TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

 Protocolo: 358054
Portaria nº 523/2018-PGE.G. Belém, 03 de setembro de 
2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores deste Órgão, 
conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Caio de Azevedo 

Trindade
5819075/1 1ª parcela 

2006/2009
03.09 a 
02.10.18

Daniel Cordeiro 
Peracchi

55590268/2 1ª parcela 
2010/2013

12.09 a 
11.10.18

Graco Ivo Alves 
Rocha Coelho

5807182/1 1ª parcela 
2014/2017

10.09 a 
09.10.18

Maria das Graças 
Gonçalves de Souza

3276163/1 1ª parcela 
2009/2012

14.09 a 
13.10.18

Soraya Fernandes 
da Silva Leitão

5402794/1 1ª parcela 
2013/2016

03.09 a 
02.10.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. GUSTAVO 
TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 357732

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 522/2018-PGE.G. BELÉM, 03 DE 
SETEMBRO DE 2018

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94.
RESOLVE: CONCEDER 08 (oito) dias de licença para tratamento 
de saúde à servidora Gabriela Silveira Santos, identidade 
funcional nº 5897378/2, no período de 27.08 a 03.09.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. GUSTAVO 
TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 357787

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 524/2018-PGE.G.BELÉM, 
31 DE GOSTO DE 2018

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 01.08.2018, a Procuradora do Estado 
Fernanda Jorge Sequeira Rodrigues, identidade funcional nº 
55589643/1, para ocupar o cargo de Coordenador da Consultoria 
Jurídica, junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS, em substituição ao Procurador 
do Estado Luis Augusto Godinho Sardinha Corrêa, identidade 
funcional nº 5930956/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. OPHIR 
FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

 Protocolo: 357729

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 529/2018-PGE.G, 04 
DE SETEMBRO DE 2018.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente 
Administrativo, identidade funcional nº 57215081/1, portador do 
CPF n° 743.597.112-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.000,00 (um mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$ 1.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, 
a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a 
prestação de contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. GUSTAVO 
TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 357893

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 527/2018-PGE.G.BELÉM, 04 DE 
SETEMBRO DE 2018.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 
Aquisitivo

Gozo

Adda Swellen Monteiro 
Alves

5891798/1 2017/2018 17.09 a 
16.10.18


